p. 1

令和６年４月１日

２０２３年度学校関係者評価報告書

１、学校関係者評価報告書について

 令和６年３月２１日、評価委員長以下４名の出席のもと、2023 年度学校関係者評価委員会を開催い

たしました。委員各位よりいただきましたご提言を真摯に受け止め、可能な限り ESA音楽学院専門学

校校務運営に生かしていく所存でございます。

                                 令和６年４月１日

学校法人八洲学園

ＥＳＡ音楽学院専門学校

学校長 𦥑田 徹

２、２０２２年度学校関係者評価委員会

   【音楽隊業界関係者】委員長 神田文雄

   【本校卒業生の業界関係者】 永井大二郎 管楽器修理リズム&ハーモニー代表

   【本校の同窓会会長】    荒木怜奈

  学校内出席者

【本校の副校長】 臼田徹

【本校の事務局長】増田京子

３、２０２３年学校関係者評価会議実施詳細

実施日   令和６年３月２１日

時間    13：00 ~14：00

場所    ＥＳＡ音楽学院専門学校３階３０１教室

実施内容  先に行われた自己評価アンケートの結果と、自己評価委員の報告書を元に学校関係者

委員の意見を伺う。

p. 2

４、学校関係者評価委員より意見のあった項目

＜教育理念・目的・育成人材像＞

評
価
委
員

この項目について、問題はない。

＜学校運営＞

評
価
委
員

この項目について、問題はない。

＜教育活動＞

18
関連分野の企業・関係施設等・業界団体等との連携により、カリキュラムの作成・見直し等

が行われているか
1.93

評
価
委
員

関連団体との連携をとるべく準備をすすめており、進捗状況を周知した方が良い。

20 授業評価の実施・評価体制はあるか 1.93

評
価
委
員

アンケート等は実施しており、その結果をもっと周知したほうが良い。

25
関連分野における業界等との連携において優れた教員（本務・兼務含め）の提供先を確保す

るなどマネジメントが行われているか
1.86

評
価
委
員

この吹奏楽の分野は非常に狭い分野であるが、その中でも流派のようなものが存在し連携を難しくしている。

今度も接触を行っていく。

26
関連分野における先端的な知識・技能等を習得するための研修や教員の指導力育成など資質

向上のための取組が行われているか
1.86

評
価
委
員

各自の活動を支援すると良いのでは。

27 職員の能力開発のための研修等が行われているか 1.79

評
価
委
員

各自の活動を支援すると良いのでは。

実施事項の周知について問題があるのかもしれない。

31 卒業後のキャリア形成への効果を把握し学校の教育活動の改善に活用されているか 1.93

評
価
委
員

卒業生の現状を把握する必要がある。

p. 3

＜学生支援＞

36 課外活動に対する支援体制はあるか 1.86

評
価
委
員

コロナ禍で消滅してしまった課外活動支援体制を学生に周知する必要がある。

41 高校・高等専修学校との連携によるキャリア教育・職業教育の取組が行われているか 1.67

評
価
委
員

学校法人内での高等学校とは連携をしているが、法人外での取り組みについてやっていく必要がある。

42 関連分野における業界との連携による卒後の再教育プログラム等を行っているか 1.79

評
価
委
員

  卒業後の状況を把握する必要がある。

＜教育環境＞

43 施設・設備は、教育上の必要性に十分対応できるよう整備しているか 1.64

評
価
委
員

評価が低い理由を把握しなければ、善箇所が見えない。

45 防災に対する体制は整備しているか 1.86

評
価
委
員

実施内容を周知する必要がある。

＜学生の募集と受入れ＞

評
価
委
員

この項目について、問題はない。

＜財務＞

評
価
委
員

この項目について、問題はない。

＜法令等の遵守＞

評
価
委
員

この項目について、問題はない。

p. 4

＜社会貢献・地域貢献＞

58 学校の教育資源や施設を活かした社会貢献・地域貢献を行っているか 1.85

評
価
委
員

行っている内容を周知する必要がある。

59 学生のボランティア活動を奨励・支援しているか 1.92

評
価
委
員

コロナ禍で中止となった活動について学生間の引継ぎが行われていない

＜その他＞

 リペアの技術チェックシートが古い物なので、学生の人数等状況によってチェックシートの見直しをしても良いので

は。

 楽器を修理する練習だけではなく、実際に修理代を頂いて修理をして依頼者に返却する経験もあって良いので

は。

 ホープページが代わり映えしない、動画等を掲載して魅力的に。

添付資料

・2023 年度自己評価報告書

・ＥＳＡ音楽学院専門学校評価実施規程